
PORTARIA N°   8.107  , DE   31   DE   MARÇO   DE 2022.  

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 3/2022.

O  Prefeito  do  Município  de  Capanema,  Estado  do  Paraná,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,
Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 3/2022, objeto  AQUISIÇÃO
DE ÓLEOS LUBRIFICANTES DIVERSOS,  GRAXA E FLUÍDO DE FREIO,  PARA USO EM VEÍCULOS E
MÁQUINAS  DA  FROTA  DO  MUNICÍPIO  DE  CAPANEMA  PR,  PROCESSADO  PELO  SISTEMA  DE
REGISTRO DE PREÇOS.

Art.  2º  Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se
público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantid

ade
Preço

ROGAMA 
DISTRIBUIDORA E 
SERVIÇOS EIRELI

1 ADITIVO PARA RADIADOR COM 1LITRO. CAIXA COM
24 UNIDADES.  EXCLUSIVO ME/EPP

RAD
NAQ

15,00 131,00

ENGEMAQ 
COMPONENTES 
PARA TRATORES 
LTDA

2 ARLA 32 COM 20 LITROS  EXCLUSIVO ME/EPP BIOR
LA

20,00 91,00

DUNAS 
DISTRIBUIDORA 
DE FILTROS E 
LUBRIFICANTES 
LTDA

3 FLUÍDO ATF DEXRON II COM 20 
LITROS,HOMOLOGADO/APROVADO PELOS  
FABRICANTES MUNDIAIS DE VEÍCULOS, 
CAMINHÕES E EQUIPAMENTOS FORA DA ESTRADA.  
EXCLUSIVO ME/EPP

HI 
TECH

10,00 288,00

ROGAMA 
DISTRIBUIDORA E 
SERVIÇOS EIRELI

4 FLUIDO DE FREIO DOT-3 CAIXA COM 20 UNIDADES 
DE 500ML  EXCLUSIVO ME/EPP

RAD
NAQ

10,00 175,00

ENGEMAQ 
COMPONENTES 
PARA TRATORES 
LTDA

5 FLUÍDO DE FREIO DOT-4 CAIXA COM 20 UNIDADES 
DE 500 ml   EXCLUSIVO ME/EPP

RAD
NAQ

5,00 210,60

J. MARANGONI 
COMERCIAL - 
IMPORTACAO E 
EXPORTACAO 
EIRELI

6 GRAXA MULTIUSO A BASE DE SABÃO DE LÍTIO 
CONSISTÊNCIA NLGI 2, BALDE COM 20 kg 
EXCLUSIVO ME/EPP

EVO
RA

50,00 434,99

DSC AUTO PECAS 
EIRELI

7 LÍQUIDO DE ARREFICIMENTO PRÉ DILUIDO SIMILAR
AO UTILIZADO EM  EQUIPAMENTOS CATERPILLAR 
COM 4 LITROS EXCLUSIVO ME/EPP

IPIRA
NGA

200,00 31,40

DSC AUTO PECAS 
EIRELI

8 OLEO 10W40 SEMISINTÉTICO A GASOLINA, CAIXA 
COM 24 LITROS, HOMOLOGADO/ APROVADO PELOS 
FABRICANTES MUNDIAIS DE VEICULOS, 
CAMINHÕES E EQUIPAMENTOS FORA DE ESTRADA.  
EXCLUSIVO ME/EPP

IPIRA
NGA

5,00 687,69

A. J. ZORNITTA 
COMERCIO DE 
FILTROS - EIRELI.

9 ÓLEO 15W40 SEMI-SINTÉTICO 1L, COM 24 UNIDADES,
HOMOLOGADO/APROVADO PELOS FABRICANTES 
MUNDIAIS DE VEICULOS, CAMINHÕES E 
EQUIPAMENTOS FORA DE ESTRADA.  EXCLUSIVO 
ME/EPP

GT 
OIL

10,00 545,00

DISTRIBUIDORA 10 ÓLEO 46 XVI HVLT DO TAMBOR ROLO BOMAG, HER 20,00 315,00

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



DE 
LUBRIFICANTES 
PETRO OESTE 
EIRELI

HOMOLOGADO/APROVADO PELOS  FABRICANTES 
MUNDIAIS DE VEICULOS, CAMINHÕES E 
EQUIPAMENTOS FORA DE ESTRADA.  EXCLUSIVO 
ME/EPP

CON

DUNAS 
DISTRIBUIDORA 
DE FILTROS E 
LUBRIFICANTES 
LTDA

11 ÓLEO 68 PARA SISTEMAS HIDRÁULICOS COM 20 
LITROS, HOMOLOGADO/APROVADO  PELOS 
FABRICANTES MUNDIAIS DE VEICULOS, 
CAMINHÕES E EQUIPAMENTOS FORA DE ESTRADA.  
EXCLUSIVO ME/EPP

DEIT
ON 
LUC
HETI

200,00 217,99

DSC AUTO PECAS 
EIRELI

12 ÓLEO 85W140 GL5, HOMOLOGADO/APROVADO 
PELOS FABRICANTES MUNDIAIS DE  VEICULOS, 
CAMINHÕES E EQUIPAMENTOS FORA DE ESTRADA. 
EXCLUSIVO ME/EPP

IPIRA
NGA

50,00 32,79

DISTRIBUIDORA 
DE 
LUBRIFICANTES 
PETRO OESTE 
EIRELI

13 ÓLEO ISO VG 46 HIDRAULICO, 
HOMOLOGADO/APROVADO PELOS FABRICANTES   
MUNDIAIS DE VEICULOS, CAMINHÕES E 
EQUIPAMENTOS FORA DE ESTRADA.  EXCLUSIVO 
ME/EPP

HER
CON

50,00 315,00

DISTRIBUIDORA 
DE 
LUBRIFICANTES 
PETRO OESTE 
EIRELI

14 ÓLEO LUBRIFICANTE 10W COM 20 LITROS, 
HOMOLOGADO/APROVADO PELOS MUNDIAIS DE 
VEICULOS, CAMINHÕES E EQUIPAMENTOS FORA DE 
ESTRADA.  EXCLUSIVO ME/EPP

MAX
I

50,00 332,00

DUNAS 
DISTRIBUIDORA 
DE FILTROS E 
LUBRIFICANTES 
LTDA

15 ÓLEO LUBRIFICANTE 10W40 SEMI SINTÉTICO PARA 
DIESEL COM 20 LITROS,  HOMOLOGADO/APROVADO 
PELOS FABRICANTES MUNDIAIS DE VEICULOS, 
CAMINHÕES E EQUIPAMENTOS FORA DE ESTRADA. 
 EXCLUSIVO ME/EPP

DEIT
ON 
LUC
HETI

5,00 448,99

DUNAS 
DISTRIBUIDORA 
DE FILTROS E 
LUBRIFICANTES 
LTDA

16 ÓLEO LUBRIFICANTE 15W40 API CI4 COM 20 LITROS, 
HOMOLOGADO/APROVADO  PELOS FABRICANTES 
MUNDIAIS DE VEICULOS, CAMINHÕES E 
EQUIPAMENTOS FORA DE ESTRADA. 
 AMPLA CONCORRÊNCIA

DEIT
ON 
LUC
HETI

225,00 290,90

DUNAS 
DISTRIBUIDORA 
DE FILTROS E 
LUBRIFICANTES 
LTDA

17 ÓLEO LUBRIFICANTE 15W40 API CI4 COM 20 LITROS, 
HOMOLOGADO/APROVADO  PELOS FABRICANTES 
MUNDIAIS DE VEICULOS, CAMINHÕES E 
EQUIPAMENTOS FORA DE ESTRADA.  COTA 
RESERVADA ME/EPP

DEIT
ON 
LUC
HETI

75,00 290,90

DSC AUTO PECAS 
EIRELI

18 ÓLEO LUBRIFICANTE 5W30 SINTÉTICO PARA DIESEL 
COM 01 LITRO. CAIXA COM  24 UNIDADES, 
HOMOLOGADO/APROVADO PELOS FABRICANTES 
MUNDIAIS DE VEICULOS, CAMINHÕES E 
EQUIPAMENTOS FORA DE ESTRADA.  EXCLUSIVO 
ME/EPP

IPIRA
NGA

30,00 759,90

DISTRIBUIDORA 
DE 
LUBRIFICANTES 
PETRO OESTE 
EIRELI

19 ÓLEO LUBRIFICANTE 5W30 SINTÉTICO PARA 
VEÍCULOS MOVIDOS A GASOLINA/ ETANOL, CAIXA 
COM 24 UNIDADES DE 1 LITRO, 
HOMOLOGADO/APROVADO PELOS FABRICANTES 
MUNDIAIS DE VEICULOS, CAMINHÕES E 
EQUIPAMENTOS FORA DE ESTRADA.  EXCLUSIVO 
ME/EPP

VOR
AX

20,00 438,00

DUNAS 
DISTRIBUIDORA 
DE FILTROS E 
LUBRIFICANTES 
LTDA

20 ÓLEO LUBRIFICANTE 80W COM 20 LITROS, 
HOMOLOGADO/APROVADO PELOS   FABRICANTES 
MUNDIAIS DE VEICULOS, CAMINHÕES E 
EQUIPAMENTOS FORA DE ESTRADA.  EXCLUSIVO 
ME/EPP

DEIT
ON 
LUC
HETI

10,00 324,99

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321



ENGEMAQ 
COMPONENTES 
PARA TRATORES 
LTDA

21 ÓLEO LUBRIFICANTE 90 GL-5 COM 20 LITROS, 
HOMOLOGADO/APROVADO PELOS  FABRICANTES 
MUNDIAIS DE VEICULOS, CAMINHÕES E 
EQUIPAMENTOS FORA DE ESTRADA.  EXCLUSIVO 
ME/EPP

PETR
ONA
S

50,00 471,90

DISTRIBUIDORA 
DE 
LUBRIFICANTES 
PETRO OESTE 
EIRELI

22 ÓLEO LUBRIFICANTE SAE-20W50 PARA GASOLINA, 
COM 20 LITROS, HOMOLOGADO/ APROVADO PELOS 
FABRICANTES MUNDIAIS DE VEICULOS, 
CAMINHÕES E EQUIPAMENTOS FORA DE ESTRADA.  
EXCLUSIVO ME/EPP

VOR
AX

10,00 330,00

DSC AUTO PECAS 
EIRELI

23 ÓLEO LUBRIFICANTE TANDEM 20W40 COM 20 
LITROS, HOMOLOGADO/APROVADO  FABRICANTES 
MUNDIAIS DE VEICULOS, CAMINHÕES E 
EQUIPAMENTOS FORA DE ESTRADA.  EXCLUSIVO 
ME/EPP

IPIRA
NGA

50,00 922,90

DISTRIBUIDORA 
DE 
LUBRIFICANTES 
PETRO OESTE 
EIRELI

24 ÓLEO LUBRIFICANTE WP 46 HIDRAULICO PARA 
ESCAVADEIRA HIDRAULICA, BALDE COM 20 
LITROS.  EXCLUSIVO ME/EPP

HER
CON

30,00 315,00

DISTRIBUIDORA 
DE 
LUBRIFICANTES 
PETRO OESTE 
EIRELI

25 ÓLEO TRANSMISSÃO 10W30 COM 20 LITROS, 
HOMOLOGADO/APROVADO PELOS  FABRICANTES 
MUNDIAIS DE VEICULOS, CAMINHÕES E 
EQUIPAMENTOS FORA DE ESTRADA.  EXCLUSIVO 
ME/EPP

MAX
I

40,00 319,50

Art.  3º Valor  total  dos  gastos  com a  Licitação  modalidade    Pregão  Eletrônico  Nº  3/2022,  é  de  R$
349.865,30 (Trezentos e Quarenta e Nove Mil, Oitocentos e Sessenta e Cinco Reais e Trinta Centavos).

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque 
Caminho do Colono trinta e um dias de março de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000
Fone:(46)3552-1321


